

Geschichte befindet sich überall

IGS und Volksbund erstellen eine **Erinnerungstafel für das Massengrab** auf dem Friedhof Bleckenstedt

Salzgitter. Für die meisten Besucher und Besucherinnen auf dem Friedhof Bleckenstedt war es bislang nur eine Reihe Kriegsgräber, doch was dahinter steckt, ist nun schwarz auf weiß zu lesen. Der Integrierte Gesamtschule Salzgitter hat mit Dr. Rainer Bendick, Bildungsreferent des Volksbundes Deutsche Kriegsgräberfürsorge, eine Geschichts- und Erinnerungstafel erarbeitet und direkt davor aufgestellt. Sie erklärt, wer dort liegt und wie es dazu kam.

Im Massengrab ruhen 17 Tote, Opfer des Bombenangriffs vom 29. März 1945 und der Kämpfe während der Befreiung am 11. April 1945. Es handelt sich um Bewohner Bleckenstedts, die umkamen, weil die Bomben ihr Ziel verfehlten. Die Alliierten wollten die Stahlwerke nebenan treffen, doch die Wolken und die Vernebelungsanlagen führten zu dem Unglück. Allerdings: Zwangs-



Sichtbare Geschichte in Bleckenstedt: Die IGS Salzgitter und der Volksbund Kriegsgräberfürsorge haben die Erinnerungstafel erstellt.

FOTO: RWE

arbeiterinnen und Zwangsarbeiter, die bei dem Angriff starben, wurden gesondert auf den sogenannten Ausländerfriedhöfen in Jammertal und Westerholz beigesetzt.

Bei der Einweihung betonte

der Erste Bürgermeister Stefan Klein: „Nur wer die Geschichte kennt, kann aus dieser lernen.“ Er lobte den Einsatz der IGS für die Erinnerungskultur und warnte davor, dass grausame Ereignisse wie diese wieder Realität werden

könnten. Die Gesamtschule hat das Projekt „Geschichts- und Erinnerungstafel“ fest in ihr Curriculum integriert: Es ist Teil im Seminarfach des 12. Jahrganges des gesellschaftswissenschaftlichen Profils. In Bleckenstedt steht be-

reits die vierte Geschichts- und Erinnerungstafel, die in der Kooperation mit dem Volksbund aufgestellt wurde. Zwei befinden sich auf dem alten Friedhof Lebenstedt und eine am Kriegerdenkmal in Barum.

Als „bildungspolitischen Mehrwert“ bezeichnete Hans Jürgen Gatzen, Leiter der Sekundarstufe II der IGS, die Möglichkeit, Praxis in die Schule zu bringen. Anders als in abstrakten Büchern lernen die Jugendlichen die Einzelschicksale kennen und das Geschichte etwas mit ihnen und ihrem Ort zu tun habe. „Geschichte befindet sich überall.“ Mahnende Worte kamen auch von Walter-Johannes Herrmann, Ehrenvorsitzender des Bezirksverbands Braunschweig des Volksbundes: „Krieg bringt immer nur Leid, Tod und Zerstörung. Deswegen ist das Thema in der Schule so wichtig.“

trinkgut

GM Willeke GmbH

Gültig vom 24.06. - 29.06.24 Öffnungszeiten: Mo-Sa 8-20 Uhr

Am Pfingstanger 8 · SALZGITTER-BAD
Berliner Str. 142 · SZ-LEBENSTEDT

Kulmbacher Edelherb
Kasten = 20 x 0,5 l
(1 l = € 1,30) zzgl. € 3,10 Pfand
12.99

Bad Pyrmont Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 0,75 l
(1 l = € 0,61) zzgl. € 3,30 Pfand
5.49
Glasflaschen

Gerolsteiner Mineralwasser
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,50) zzgl. € 3,30 Pfand
5.99

Wolters Pilsener
Kasten = 30 x 0,33 l
(1 l = € 1,11) zzgl. € 3,90 Pfand
10.99

Veltins helles Pilleken
Kasten = 24 x 0,33 l
(1 l = € 1,77) zzgl. € 3,42 Pfand
13.99
DC-Zusatz-Punkte entspricht rechnerisch € 13,49

Capri-Sun
versch. Sorten
Packung = 10 x 0,2 l
(1 l = € 1,75)
3.49

Sinalco Limonaden
versch. Sorten
Kasten = 12 x 1 l
(1 l = € 0,71) zzgl. € 3,30 Pfand
8.49
Vorteilspreis **7.99 €** mit der trinkgut App (1 l = € 0,67)

Krombacher Pils o. Radler
versch. Sorten
Kasten = 20 x 0,5 l/24 x 0,33 l
(1 l = € 1,10/1,39) zzgl. € 3,10/3,42 Pfand
10.99
Vorteilspreis **10.49 €** mit der trinkgut App (1 l = € 1,05/1,32)

Chantré Weinbrand
36% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 8,56)
5.99

Fürst Bismarck
38% Vol.
0,7 l Flasche
(1 l = € 9,99)
6.99

Lillet Aperitif
Blanc o. Rosé
17% Vol.
0,75 l Flasche
(1 l = € 15,99)
11.99

Rotkäppchen Sekt o. Fruchtsecco
versch. Sorten
0,75 l Flasche
(1 l = € 4,39)
3.29